ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số:              /SGDĐT-KHTC      Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường Trung học phổ thông công lập;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ Thông tư số 65/2021/TT-BTC ngày 29 tháng 7 năm 2021 của Bộ

Tài chính quy định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo

dưỡng, sửa chữa tài sản công;

Căn cứ Quyết định số 27/2018/QĐ-UBND ngày 31/7/2018 của Ủy ban

nhân dân thành phố Hồ Chí Minh ban hành quy định về phân cấp quản lý nhà

nước đối với tài sản công tại cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ

chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ

chức xã hội - nghề nghiệp và tổ chức khác được thành lập theo quy định pháp

luật về Hội được ngân sách nhà nước đảm bảo kinh phí hoạt động trên địa bàn

thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 4244/QĐ-SGDĐT ngày 27 tháng 12 năm 2023 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc giao dự toán thu, chi

ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Công văn số 5502/SGDĐT-KHTC ngày 26 tháng 9 năm 2023 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và

triển khai xây dựng dự toán ngân sách năm 2024, kế hoạch tài chính - ngân sách

nhà nước 03 năm 2024-2026;

Trên cơ sở dự toán nhu cầu của các đơn vị về kế hoạch mua sắm, bảo

dưỡng và sửa chữa tài sản công năm 2024 nhằm đảm bảo điều kiện tổ chức hoạt

động dạy và học cùng kết quả thẩm định hồ sơ và hiện trạng thực tế tại các đơn

vị, Sở Giáo dục và Đào tạo có ý kiến như sau:

1. Thông báo đến các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo việc

triển khai thực hiện kế hoạch mua sắm, bảo dưỡng và sửa chữa tài sản công

năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

- Về chủ trương: chấp thuận cho đơn vị thực hiện kế hoạch mua sắm, bảo

dưỡng và sửa chữa tài sản công năm 2024 (theo danh mục chi tiết đính kèm của

từng đơn vị) đối với nguồn kinh phí đơn vị tự cân đối (kinh phí thường xuyên,

quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp và nguồn hợp pháp khác).

Về triển khai thực hiện kế hoạch

mua sắm, bảo dưỡng và sửa chữa tài

sản công năm 2024 của các đơn vị

trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

2

- Về thời gian thực hiện: trong năm 2024.

(Riêng đối với kế hoạch mua sắm, bảo dưỡng và sửa chữa tài sản công năm

2024 từ nguồn kinh phí không thường xuyên, thực hiện theo chủ trương và

thông báo phân bổ dự toán của Sở Giáo dục và Đào tạo)

2. Các lưu ý trong công tác lập dự toán, quyết toán kinh phí và tổ chức

thực hiện kế hoạch mua sắm, bảo dưỡng và sửa chữa tài sản công năm 2024

tại đơn vị các nội dung cụ thể như sau:

2.1. Công tác lập dự toán, quyết toán kinh phí thực hiện

Thực hiện theo trình tự và nội dung được hướng dẫn tại Thông tư số

65/2021/TT-BTC ngày 29 tháng 7 năm 2021 của Bộ Tài chính quy định về lập

dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo dưỡng, sửa chữa tài sản

công và công văn hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc lập kế hoạch

nhu cầu mua sắm sửa chữa hàng năm.

Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm về khối lượng thực hiện và số liệu

quyết toán thực tế theo đúng quy định, đảm bảo sự phù hợp của việc áp dụng các

định mức chi phí theo quy định hiện hành.

2.2. Quá trình tổ chức thực hiện hồ sơ mua sắm, bảo dưỡng, sửa chữa

tài sản công

- Cơ sở pháp lý:

+ Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 ngày 23 tháng 6 năm 2023;

+ Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Chính phủ

Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn

nhà thầu;

+ Thông tư số 01/2024/TT-BKHĐT ngày 15 tháng 02 năm 2024 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư về hướng dẫn việc cung cấp, đăng tải thông tin về lựa chọn nhà

thầu và mẫu hồ sơ đấu thầu trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia;

+ Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 của Bộ Tài chính về Quy

định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt động

thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân,

đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức

chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp (viết

tắt Thông tư 58);

+ Các quy định liên quan khác

- Tổ chức thực hiện:

Căn cứ các văn bản pháp lý nêu trên các đơn vị tổ chức triển khai công tác

lựa chọn nhà thầu thực hiện các dịch vụ cung cấp hàng hóa, bảo dưỡng, sửa

chữa tài sản công theo đúng quy định. Trường hợp Nhà nước có các văn bản

pháp lý quy định mới hoặc liên quan đối với công tác đấu thầu, lựa chọn nhà

thầu và các văn bản triển khai của cơ quan thẩm quyền, quản lý cấp trên, đề nghị

3

các đơn vị cập nhật, rà soát và tổ chức thực hiện theo đúng quy định, chịu trách

nhiệm trước pháp luật về các quyết định do mình thực hiện.

2.3. Việc mua sắm tài sản theo phương thức mua sắm tập trung của

Thành phố

Ngày 05 tháng 6 năm 2023, Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành

Quyết định số 24/2023/QĐ-UBND về ban hành Danh mục mua sắm tập trung

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, theo đó quy định tài sản, hàng hóa theo

phương thức tập trung gồm: Máy photocopy và Máy điều hòa không khí

(máy lạnh)

Trong đó lưu ý:

+ Tại Khoản 2 Điều 3 Quyết định số 24/2023/QĐ-UBND ngày 05 tháng 6

năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố quy định: "Đơn vị sự nghiệp công

lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư, đơn vị sự nghiệp công lập tự

bảo đảm chi thường xuyên, đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo một phần chi

thường xuyên khi mua sắm tài sản thuộc danh mục mua sắm tập trung từ

nguồn kinh phí của Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp thì không thuộc đối

tượng bắt buộc thực hiện mua sắm tập trung".

+ Tại Điều 3 Quyết định số 24/2023/QĐ-UBND ngày 05 tháng 6 năm 2023

của Ủy ban nhân dân Thành phố quy định: "Việc mua sắm tập trung đối với tài

sản thuộc Danh mục mua sắm tập trung trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

được thực hiện theo Quy chế về mua sắm tài sản công theo phương thức tập

trung trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đã được Ủy ban nhân dân Thành

phố ban hành kèm theo Quyết định số 28/2019/QĐ-UBND ngày 25 tháng 11

năm 2019, Quyết định số 10/2023/QĐ-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2023 và

các văn bản quy phạm pháp luật khác về sửa đổi, điều chỉnh, bổ sung (nếu có)”.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường Trung học phổ

thông công lập, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai kế hoạch

mua sắm, bảo dưỡng và sửa chữa tài sản công năm 2024 đúng theo danh mục đã

được phê duyệt và thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo qui định pháp luật./.

Nơi nhận:                                                                                             KT.GIÁM ĐỐC

          - Như trên;        PHÓ GIÁM ĐỐC

    - Giám đốc Sở (để báo cáo);

        - Lưu: VT, KHTC (Nga).

                                                                                                        Lê Hoài Nam

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/quyet-dinh-28-2019-qd-ubnd-mua-sam-tai-san-cong-theo-phuong-thuc-tap-trung-ho-chi-minh-429898.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/quyet-dinh-10-2023-qd-ubnd-sua-doi-quy-che-ve-mua-sam-tai-san-cong-tap-trung-ho-chi-minh-557703.aspx

		2024-05-14T10:50:46+0700

		2024-05-14T17:05:15+0700

		2024-05-15T08:01:10+0700

		2024-05-15T13:37:50+0700

		2024-05-15T13:37:50+0700

		2024-05-15T13:37:50+0700

		2024-05-15T13:37:50+0700